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mia. kr., bl.a. som følge af merudgifter til' 
karensdag, asbest m.v. For amternes ved- 
kommende forelå der ikke et sådant tilsagn. 
Også amterne har endnu ikke endeligt regu- 
lerede merudgifter bl.a. i forbindelse. med 
karensdagens bortfald og asbest. Tidligere 
har regeringen nævnt, at der kunne gives 
kompensation herfor i størrelsesorden 200 
mill. kr. 

Amtsrådsforeningen skal samtidig henlede 
opmærksomheden på, at der også udestår 
andre spørgsmål, der er forudsat forhandlet i 
juni 1987 i forbindelse med opgørelse af lov- 
og cirkulæreprogrammet for 1987 og 1988. 
Heri indgår f.eks. spørgsmålet om konse- 
kvenserne, af den sociale finansieringsomlæg- 
ning. Såfremt bloktilskuddene for 1988 ende- 
ligt fastlægges nu, er det allerede nu nødven- 
digt at tage stilling til disse problemer. Som 
bekendt er usikkerheden om-konsekvenserne 
af ændringer i reglerne om social finansie- 
ring i størrelsesordenen 335 mill. kr., hvoraf 
de 110 mill. kr. skyldes, at amterne først kan 
få dækning fra primærkommunerne for stig- 
ningen i lønninger og priser i 1987 ved bud- 
getlægningen for 1989. Amtsrådsforeningen 
skal derfor foreslå, at de udestående proble- 
mer vedrørende 1987 løses ved, at bloktil- 
skudspuljen for 1988 fastsættes til 2,6 mia. 
kr. til dækning af karensdag, asbest og social 
finansiering, idet Københavns og Frederiks- 
berg kommuners andel af bloktilskuddene 
som bekendt udgør ca. 15 pet. De øvrige 
spørgsmål udskydes som hidtil forudsat til 
juni-forhandlingerne. 

Amtsådsforeningen beklager at amternes 
udgifter for 1987 har vist sig at blive 3-4 pet. 
højere end det i henstillingen fra maj 1986 
forventede. Det skyldes først og fremmest, at 
udgifterne til sygesikring og til sygehusvæse- 
net fortsat stiger, ikke mindst som følge af, at 
befolkningen i større udstrækning henvender 
sig til praktiserende læger m.fl., at der akut 
indlægges flere patienter, at der bliver nye 
behandlingsmuligheder, og at der stadig ud- 
vikles nye, bedre og dyrere medicinpræpara- 
ter. 

Dette udgiftspres på sundhedsområdet er 
det nødvendigt at forholde sig til. Enten må 
udgifterne finansieres f.eks. ved øgede skat- 
ter, eller også må der skabes fælles forståelse 
mellem regering, Folketing og amtsråd om 
en begrænsning i udbudet af ydelser til be- 
folkningen og ændringer i arbejdstilrettelæg- 

gelse m.v. De seneste forhandlinger med For- 
eningen af yngre Læger har vist, hvor van- 
skeligt det er at gennemføre nødvendige æn- 
dringer. 

Amtsrådsforeningen er derfor fortsat af 
den opfattelse, at det er nødvendigt at få fo- 
retaget en nærmere vurdering af, hvorledes 
udgiftspresset og styringsmulighederne på 
sundhedsområdet (sygesikringen og sygehus- 
udgifterne) kan forbedres. Amtsrådsforenin- 
gen skal derfor foreslå, at der nedsættes et 
udvalg, der kan belyse disse forhold. 

Herudover har Amtsrådsforeningen peget 
på, at der er behov for at få foretaget en gen- 
nemgang af de bindinger, der findes i de for- 
skelllige overenskomster og aftaler staten, 
Kommunernes Landsforening, Amtsrådsfore- 
ningen og Københavns og Frederiksberg 
kommuner har indgået med personaleorgani- 
sationerne om løn- og ansættelsesvilkår. Til- 
svarende er der behóv for, at der sker en op- 
stramning og en tydeligere vurdering af kon- 
sekvenserne af cirkulærer og vejledninger fra 
ministerier og styrelser. Amtsrådsforeningen 
skal derfor foreslå, at også disse to proble- 
mer bliver belyst i et nærmere udvalgsarbej- 
de. 

Amtsrådsforeningen har anmodet om, at 
bloktilskuddet for 1987 forhøjes med 1 mia. 
kr. som følge af, at de ved maj-aftalen forud- 
satte løn- og prisstigninger er for lave. Så- 
fremt amterne ikke får tilbageført dette be- 
løb, må en del amter enten genskabe likvidi- 
teten ved forhøjelse af skatterne i 1988 eller 
ved at der på anden vis skabes. finansielle 
muligheder for at dække udgifter, f.eks. ved 
at der åbnes mulighed for, at amterne i 1987 
kan optage lån. 

Amtsrådsforeningen skal afslutningsvis 
gøre opmærsom på, at de anvendte forudsæt- 
ninger om indkomstgrundlag, skatter m.v. i 
sig selv med en videreførelse af uændret akti- 
vitetsniveau fra 1987 til og med 1989 vil for- 
udsætte en skattestigning i 1989. Hertil kom- 
mer, at der også i 1989 skal findes dækning 
for virkningerne af arbejdstidsforkortelsen 
pr. 1. september 1988. 

Amtsrådsforeningen kan således ikke til- 
slutte sig en videreførelse af bloktilskuddene 
i 1988 og en regulering ved lov af de amts- 
kommunale skatteprocenter. 

Såfremt regeringen kan tilslutte sig de 
ovenævnte forudsætninger og forslag skulle 


